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B.3-1 

B.3 PËRSHKRIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA 

B.3.1 KB-LIS-01: Libri i inventarit 

Raporti përfshin listën e materialit të inventarizuar, i cili ka numrat e inventarit 

në vargun e caktuar të datës së inventarizimit.  

Të dhënat në librin e inventarit janë të renditura sipas radhës ngritëse 

(zmadhuese) të numrave të inventarit. Në listë shfaqen kolonat me këto të 

dhëna: 

 numri i inventarit, 

 data e inventarizimit, 

 përshkrimi bibliografik i njësisë, 

 numri i vendit (vendosja), 

 mënyra e pasurimit, 

 furnizuesi, 

 numri dhe data e faturës, si dhe çmimi, 

 shënimi në inventar. 

 

Mënyra e pasurimit shfaqet në listë në formë të koduar, mirëpo për këtë gjendet 

një legjendë në fund të listës. 

Në faqen e fundit të listës shtohen këto të dhëna: shuma totale e çmimeve të të 

gjitha njësive sipas valutës së caktuar (Shuma e çmimeve në valutë të vjetër të 

vendit, Shuma e çmimeve në valutë të vendit, Shuma e çmimeve në valutë të 

huaj), numri total i fushave të përpunuara 996/997 (Numri i të gjitha njësive), si 

dhe të dhënat për numrin e fushave 996/997, të cilat nuk e kanë të shënuar 

çmimin në të dhënat për pasurimin (Numri i njësive pa të dhëna për çmimin) 

dhe numri total i njësive bibliografike (Numri i titujve).  

B.3.2 KB-LIS-02: Lista e materialit të 

çregjistruar 

Raporti përfshin listën e materialit të inventarizuar, i cili është çregjistruar në 

një periudhë të caktuar.  

Të dhënat në listë janë të renditura sipas radhës ngritëse (zmadhuese) të 

numrave të inventarit dhe shfaqen në këto kolona: 

 numri i inventarit, 

 data e statusit,  

 përshkrimi bibliografik i njësisë, 

 numri i vendit (vendosja), 
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 financuesi, 

 numri dhe data e faturës, si dhe çmimi 

 shënimi në inventar. 

 

Në fundit të listës shtohen këto të dhëna: shuma totale e çmimeve të të gjitha 

njësive sipas valutës së caktuar (Shuma e çmimeve në valutë të vjetër të vendit, 

Shuma e çmimeve në valutë të vendit, Shuma e çmimeve në valutë të huaj), 

numri total i fushave të përpunuara 996/997 (Numri i të gjitha fushave), si dhe 

të dhënat për numrin e fushave 996/997, të cilat nuk e kanë të shënuar çmimin 

në të dhënat për pasurimin (Numri i njësive pa të dhëna për çmimin) dhe numri 

total i njësive bibliografike (Numri i titujve).  

B.3.3 KB-LIS-03: Lista e serialeve vendëse dhe të 

huaja 

Serialet vendëse dhe të huaja shfaqen të veçanta në listë dhe ato renditen në 

mënyrë alafabetike.  

Lista përfshin këto të dhëna:  

 titullin e botimit, 

 vitin e botimit, 

 vendin e botimit,  

 botuesin,  

 numrin ISSN, 

 COBISS.XX-ID, 

 mënyrën e pasurimit nga fusha 998, 

 çmimin nga fusha 998. 
 

B.3.4 KB-LIS-04: Lista e serialeve 

Në këtë listë serialet janë të renditura sipas abëcë-së së titullit të njësisë 

bibliografike. Të dhëna në raport janë të njëjta sikurse të dhënat në listën KB-

LIS-03 (shih kapitullin B.3.3). 

B.3.5 KB-LIS-05: Lista e serialeve sipas 

financuesve 

Në këtë listë serialet janë të renditura sipas financuesve nga klasa Fusha 

996/997. Për secilin financues nga fusha 997 bëhet një listë e veçantë, e cila 

renditet sipas abëcë-së.  

Lista përfshin këto të dhëna:  
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 titullin e botimit, 

 vitin e botimit, 

 vendin e botimit,  

 botuesin,  

 numrin ISSN, 

 COBISS.XX-ID, 

 mënyrën e pasurimit (nga fusha 998), 

 çmimin (nga fusha 998), 

 shënimin në inventar (nga fusha e fundit 997 në regjistrim). 

B.3.6 KB-LIS-06: Lista e serialeve vendëse dhe të 

huaja sipas financuesve 

Lista e botimeve shfaqet sipas financuesve nga klasa Fusha 996/997. Për 

secilin financues nga fusha 997 serialet vendëse dhe të huaja shfaqen të 

veçanta, si dhe ato janë renditur në listë sipas abëcë-së.  

Të dhënat në raport janë të njëjta me të dhënat në listën KB-LIS-05 (shih 

kapitullin B.3.5). 

B.3.7 KB-LIS-07: Eksportimi i të dhënave në 

formatin MFERAC (vijues) dhe KB-LIS-

08: Eksportimi i të dhënave në formatin 

MFERAC (retrospektiv) 

Lista e materialit është përgatitur për ta futur në sistemin kompjuterik 

MFERAC , i cili përdoret nga administrata publike. 

B.3.8 KB-LIS-09: Eksportimi i të dhënave në 

formatin Dublin Core 

Të dhënat janë përgatitur për eksportimin e të dhënave në formatin Dublin 

Core, i cili përdoret për ndërtimin e një biblioteke elektronike. 

B.3.9 KB-LIS-10: Lista e fushave 996/997 

(formati i  plotë) 

Ky raport është bërë me qëllim të eksportimit të të dhënave lokale për 

koleksionet e bibliotekës në programin Excel dhe përpunimin e mëtejshëm të të 

dhënave. Printimi i drejtpërdrejtë në printer nuk është i mundur. 
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Pas përgatitjes së raportit, atë e ruani në dritaren Kontrollimi dhe dërgimi i 

raportit në dosjen e dëshiruar duke klikuar butonin Ruaj si. Në programin 

Excel do të hapni skedarin ku është ruajtur raporti. Gjatë importimit të të 

dhënave klikoni butonin për zgjedhjen "Delimited", nga lista përzgjidhni vlerën 

65001 : Unicode (UTF-8), ndërsa të dhënat i ndani me shenjën "|" , të cilin e 

futni te "Other". 

Raporti përmban të dhëna lokale për koleksionet e bibliotekës me atributet e 

klasave Fusha 996/997, Fusha 996/997 – të dhënat për pasurimin, Materiali 

dhe Regjistrimi bibliografik. Në regjistrim së pari shfaqen atributet e fushës 

996/997, pastaj të dhënat bibliografike. 

B.3.10 KB-LIS-11: Lista e fushës 998 (formati i 

plotë)  

Ky raport është bërë për qëllime të eksportimit të të dhënave lokale për 

koleksionet e bibliotekës në programin Excel dhe përpunimin e mëtejshëm të të 

dhënave. Printimi i drejtpërdrejtë në printer nuk është i mundur. 

Pas përgatitjes së raportit, atë e ruani në dritaren Kontrollimi dhe dërgimi i 

raportit në dosjen e dëshiruar duke klikuar butonin Ruaj si. Në programin 

Excel do të hapni skedarin ku është ruajtur raporti. Gjatë importimit të të 

dhënave klikoni butonin për zgjedhjen "Delimited", nga lista përzgjidhni vlerën 

65001 : Unicode (UTF-8), ndërsa të dhënat i ndani me shenjën "|" , të cilin e 

futni te "Other". 

Raporti përmban të dhënat për koleksionet e bibliotekës me atributet e klasave 

Fusha 998, Materiali dhe Regjistrimi bibliografik. Në regjistrim, së pari 

shfaqen atributet e fushës 998, pastaj të dhënat bibliografike. 
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